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[Jørgen Jørgensen (Lejre).] 
må ikke se bort fra betydningen af, at alle, 
rige og fattige, kan mødes til disse kursus, 
at ingen sygekassegrænse eller, lignende kan 
sætte skel her. Det har en så umådelig stor 
værdi, at vi ikke skal gøre forsøg på at 
ændre det. 

I det udvalg, som nu bliver nedsat, skal 
vi se på, om det er nødvendigt at træffe 
bestemmelser, som kan hindre misbrug; det 
skulle være mærkeligt, om der ikke under 
administrationen af en så omfattende lov- 
givning forekom misbrug, og sker der så- 
danne, må der træffes skærpende foran- 
staltninger. Det tror jeg ingen vil sætte 
sig imod. Jeg kan give tilsagn om at være 
med til en drøftelse heraf og til at sikre, at 
aftenskoleloven bliver ført ud i livet efter 
sin ånd og mening. Jeg advarer imod at 
foretage principielle ændringer i grundlaget 
for det frie, folkelige oplysningsarbejde under 
aftenskoleloven; det tror jeg til syvende og 
sidst heller ikke forslagsstillerne ønsker. Det 
er muligt, at nogle af de forslag, der er 
stillet, ville føre til ændringer, som vi andre 
måtte anse for uheldige. Disse spørgsmål 
må drøftes i udvalget; og hvor det kan 
påvises, at der er forhold i administrationen, 
som ikke stemmer med lovens mening, er 
jeg naturligvis villig til at træffe foranstalt- 
ninger derimod. 

Alvilda Larsen: Jeg skal nøjes med at 
henvise til de bemærkninger, jeg fremsatte, 
da vi i sidste samling behandlede det til- 
svarende forslag. Jeg kan også i dag give 
tilslutning til, at der nedsættes et udvalg 
til behandling af problemerne i forbindelse 
med loven om ungdomsundervisning. Jeg 
har med tilfredshed noteret mig de bemærk- 
ninger, der er fremkommet netop fra den 
kreds af mennesker, som står dette værdi- 
fulde oplysningsarbejde nærmest, bemærk- 
ninger, som har rummet en tilbagevisning 
af forslagsstillernes stærke kritik, og jeg 
håber og tror, at udvalgsarbejdet ikke vil 
resultere i, at man imødekommer ønsket 
om en reel nedskæring af de midler, der 
er stillet til rådighed for dette arbejde. 

Undervisningsministeren (Bomholt): Jeg 
forstår, at man fra konservativ side vil 
fremsætte et konkret forslag, gående ud på, 
at der skal betales 50 øre i timen af alle 

elever over 18 år i aftenskolerne. Der er 
ikke andet at sige hertil, end at vi må se 
på forslaget, når det foreligger. Nu er det 
i hvert fald bebudet. Personlig synes jeg, 
der er mindre god sammenhæng i en politik, 
der fritager for betaling af skolepenge i 
gymnasiet, men pålægger mennesker, der del- 
tager i den frivillige aftenskoleundervisning, 
som er så betydningsfuld for den folkelige 
kultur, at betale skolepenge. Der er heller 
ikke den allerlykkeligste overensstemmelse 
mellem den økonomiske politik, der forlan- 
ger elevbetaling i aftenskolerne, og den, der 
vil slette adgangsbegrænsningen til de højere 
læreanstalter. Det sidste vil dog yel nok 
blive mere bekosteligt. 

Over for en enkelt bemærkning af det 
ærede medlem hr. Horn vil jeg gerne sige, 
at jeg husker ikke enkelthederne i det, 
statsskolekonsulent Roar Skovmand frem- 
førte på mødet den 10. september i 4r. Jeg 
erindrer kun, at han meget varmt gik ind 
for aftenhøjskolen, idet han anså just 
denne form for fritidsoplysning for den 
mest værdifulde. Det kan tænkes, at der 
er indløbet en misforståelse i referatet. Mit 
personlige indtryk er, at der står en god 
vilje bag ønsket om at udvikle også aften- 
højskolen fremover. På det møde i novem- 
ber, det ærede medlem hr. Ninn-Hansen 
omtalte, var der, så vidt jeg husker 홢 jeg 
har ikke disse referater præsent 홢 kun én 
amtsskolekonsulent, der fremførte kritik 
på de principielle linjer ...(Ninn-Hansen: 
Der var tre!). Var der tre? Der var ingen 
på det sidst afholdte møde og heller ikke, 
tror jeg, af de pågældende, som det ærede 
medlem nu tænker på. Jeg skal, når folke- 
tingsudvalget er nedsat, hurtigst muligt 
tilstille det referatet, så kan man dér stu- 
dere det nærmere. Der var ingen kritik af 
de principielle linjer, men tværtimod en- 
stemmig afvisning af kritikken som værende 
uberettiget. Der var endogså en amtsskole- 
konsulent, der sagde: det er en snebold, 
der præsenteres som en lavine, og den vil 
snart smelte. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Dams- 
gaard): Jeg vil takke ikke alene den højt- 
ærede minister, men også ordførererne for 
partierne, fordi de vil være med til at 
gennedsætte udvalget. 

Det ærede medlem hr. Horn var, synes 


